
noviny pb 21-36 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 28 230 domácností 

POVAŽSKO
BYSTRICKO-PÚCHOVSKO

č. 36 / 10. september 2021 / 25. rOčNÍK

Leto, ktoré bolo (dúfam) aj časom číta-
nia, sa skončilo. Jedna z knižiek, ku kto-
rej som sa už x-tý raz vrátil, bola Orwel-
lova Zvieraca farma. 

„Kto kontroluje minulosť, má pod 
kontrolou budúcnosť. Kto kontroluje súčas-
nosť, má pod kontrolou minulosť.“ Napísal 
v tejto knihe jej autor, Eric Arthur Blair, 
známy pod literárnym pseudonymom 
George Orwell, britský novinár a spisova-
teľ. A autor Orwell k tomu ešte veľavravne 
dodáva smutné konštatovanie, že „podľa 
všetkého nič nenaučí niektorých ľudí, že 
existuje aj ostatných 99 percent populá-
cie.“ Možno dnes celkom nesedia percentá, 
ale konštatovanie ako také je stále platné, 
aj u nás, aj dnes.

V Orwellovej Farme je ustanovený 
nový režim, ktorý sa zo začiatku zdá byť 
skvelý, ale dobré časy netrvajú dlho. Prasa 
Napoleon za pomoci psov, ktorých samo 
potajme vycvičilo, prevzalo moc. Napoleon 
používa rôzne metódy demagógie a zviera-
tá si stále viac a viac podmaňuje. Nakoniec 
bez toho, aby si to uvedomili, sa majú hor-
šie ako za predchádzajúcej vlády farmára 
Jonesa. Keď sa  začítate pozornejšie, zistíte, 
že sa vám pred očami odohráva temný a 

silný príbeh. Keď skupina hospodárskych 
zvierat vyštve zlomyseľného majiteľa far-
my, zdá sa, že všetko v tomto novom féro-
vom a spravodlivom svete bude čoskoro 
dokonalé. Avšak prasatá začnú medzi se-
bou viesť vojnu a nútia ostatné zvieratá, 
aby si zvolili, na čej strane budú stáť.

Orwell varoval, že prehliadať totalitný 
charakter režimu je nielen zbabelé, ale aj 
nebezpečné. Zvieracia farma je preto pre-
plnená odkazmi ako zákazom zhromaž-
dení, kastovaním zvierat, existenciou bo-
jových psov, do zblbnutia bľačiacich ovcí, 
vnútornými spormi medzi prascami, nimi 
inscenovanými procesmi či vynútenými 
priznaniami. Sú to až mrazivo skutočné ob-
razy.  „Tajomstvo vládnutia spočíva v tom, 
ako spojiť vieru vo vlastnú neomylnosť so 
schopnosťou učiť sa z minulých chýb.“ Píše 
vo Zvieracej farme Orwell a do-
dáva: „Vrcholom všetkého 
kacírstva je zdravý rozum.“ 

Zachovajte si zdravý 
rozum, vážení čitatelia, aj 
keď to nie vždy je ľahké. 
A knižky sú vždy po-
učné. Aj na jeseň.

S pozdravom

Nikdy nepochopia, 
že tu žijú aj „tí ostatní“

» Ivan BROŽÍK / šéfredaktor
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- Výstavba rodinných domov - základové dosky,
   hrubé stavby - ploty - murárske práce
 

                 

- Rekonštrukcie - domov - bytov- bytových jadier,
   nebytových priestorov  - obklady - dlažby
- Maľby - nátery - stierky - omietky - sadrokartóny
- Zateplenie rodinných domov - prenájom lešenia
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VŔTANIE
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STUDNÍ
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Každý týždeň: 
Dolný Moštenec, Horný Mošte-
nec, Milochov, Orlové, Podmanín, 
Považská Bystrica, Považská 
Teplá, Považské Podhradie, Praz-
nov, Šebešťanová, Dolný Lieskov, 
Domaniža, Plevník - Drienové, 
Prečín, Pružina, Sverepec, Udi-
ča, Horné Kočkovce, Hrabovka, 
Nosice, Púchov, Beluša, Dolné 
Kočkovce, Horovce, Lednické Rov-
ne, Nimnica, Streženice, Visolaje, 
Brvnište, Dolná Mariková, Hatné, 
Horný Lieskov, Jasenica, Paprad-
no, Stupné, Dohňany, Dolná Brez-
nica, Lúky, Lysá pod Makytou, 
Mestečko, Záriečie 

povazsko@regionpress.sk

Redakcia: Partizánska 1128 
POVAŽSKÁ BYSTRICA

INZERCIA

 

POVAŽSKO
BYSTRICKO-PÚCHOVSKO

Lenka Migilová  0905 915 035
Emília Rosinová  0907 673 930
Distribúcia:
Jozef Zacko   0905 976 503
www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
Šéfredaktor: Ivan Brožík 

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   86.750 Bratislavsko Východ
BZ    87.350 Bratislavsko Západ
DS   33.080 Dunajskostredsko
GA    31.290 Galantsko+Šaliansko
HC    28.510 Hlohovecko+Sereďsko
KM    16.370 Komárňansko
LV     31.310 Levicko
MA    27.450 Malacko
NR   54.930 Nitriansko
NZ    34.140 Novozámocko
PK     18.210 Pezinsko
PN    42.810 Piešťansko+NM+MY
SC    27.920 Senecko
SE    34.570 Senicko+Skalicko
TO   40.560 Topoľčiansko+PE+BN
TN   59.430 Trenčiansko+DCA+IL
TT   46.550 Trnavsko
ZM    18.990 Zlatomoravsko

BB   50.530 Banskobystricko+BR
KY    29.120 Kysucko=CA+KM
LI   35.020 Liptovsko=LM+RK
LC   30.690 Lučenecko+VK+PT
MT    41.690 Martinsko+TR
OR   36.230 Oravsko=DK+NO+TS
PB   28.230 Považsko=PB+PU
PD    41.340 Prievidsko
ZV   39.560 Zvolensko+DT+KA
ZH    27.490 Žiarsko+ZC+BS
ZA    52.120 Žilinsko+BY

BJ    33.870 Bardejovsko+SK+SP
GE     28.710 Gemersko = RV+RS+RA
HU   26.640 Humensko=VT+SV+ML
KE    83.740 Košicko
KS    20.730 Košicko okolie
SL     12.970 Ľubovniansko
MI   29.620 Michalovsko+TV+SO
PP      41.130 Popradsko+KK
PO   48.090 Prešovsko+SB
SN    32.750 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (28.230 domácností)
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11. septembra 1683  
bitka pri Viedni znamenala ukončenie tureckej expanzie v strednej 
Európe

Výročia a udalosti

Mních sa spýtal starca: „Prečo ma 
vždy v  noci, osamote prepadne strach?“ 
Starec mu odpovedal: „Pretože si stále 
ešte ceníš svet.“ Ak veríme, že sa po smr-
ti stretneme s  Bohom, tak prečo máme 
strach? Ak sme sa odovzdali do Božej vôle, 
tak nám strach o našu budúcnosť hovorí, 
že sa bojíme, že Pán robí chyby. Obávame 
sa neúspechu, posmechu, chudoby, hla-
du alebo bolesti. To všetko sú ale kategó-
rie tohto sveta. Najväčší úspech veriacich 
je dostať sa do neba. Certifikáty, vysved-
čenia a diplomy z  tohto sveta tam platiť 
nebudú, ani peniaze, zlato alebo krypto-
meny. Na tomto svete sú vysmievaní a po-
nižovaní často tí, ktorým Pán otvára dve-
re svojho kráľovstva dokorán. S veľkými 
bolesťami odchádzal k Bohu z tohto sveta 
aj Jeho syn Ježiš Kristus.

Niekedy sme neistí pri zmene a pý-
tame sa ako to dopadne? Ale môžeme 
sa na ňu pozrieť aj ako na novú príleži-
tosť! Pri nemoci sa pýtame prečo práve 
ja? Ale možno mám čas na to, aby som 
sa zastavil a  vyliečil. Keď nás vyhodia 
z práce, dávame si možno otázku – čo si 
teraz počnem? A možno práve teraz priš-
la šanca na nový život. Pri strate blízkeho 
človeka zostávame bezradní a opustení. 
A  možno nás ten človek iba predbehol 
do večnosti. Strach je nedostatok viery 

– v  Pána aj v  naše vlastné schopnosti. 
Možno niekedy venujeme príliš námahy 
na realizáciu vlastných plánov a dosiah-
nutie cieľov nášho ega, namiesto toho, 
aby sme sa modlili a počúvali Boží hlas. 
Emmanuel Mounier hovoril: „Boh je dosť 
veľký, aby aj z našich omylov urobil po-
volanie.“

Zamyslime sa nad tým ako meria-
me náš život od narodenia až do smrti. 
Kto som? Tituly a sláva. Aký mám vplyv 
a funkcie? Moc. Koľko zarobím a  ušet-
rím? Peniaze. A ako meriame náš život 
po smrti? Komu som slúžil? Boh, ľudia a 
služba druhým. Ako som slúžil? Pokora. 
Koľko som rozdal? Lásky a peňazí.

Guy Gilbert hovorí: „Nie sú malé 
alebo veľké činy. Každý skutok lásky je 
veľkým činom. Hovorím vám, nech ste 
kresťania, budhisti, moslimovia alebo 
ateisti, na tom nezále-
ží. Ak robíte niečo bez 
nároku na odmenu, 
môžeme si pripome-
núť, že tie najkrajšie 
skutky, ktoré môžeme 
urobiť na tejto zemi, 
sú skutky lás-
ky.“

Strach je nedostatok viery

» Ján Košturiak
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www.drevoza.sk
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EKOHRÁŠOK  ŠTANDARD A ULTRA
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BALKÓNY • ZIMNÉ ZÁHRADY • TERASY

0948 787 777  |  www.balkona.eu

Zľavy platia do 20. 9. 2021

Ku každej objednávke darček  |  Možnosť splátok s 0% úrokom

zasklievanie terás zimné záhrady 

splátky od  €

VYHRAJTE 400 €

spspsppppspspspsppppspspspspspsspspsspssspspspspspsssppplllllllllllllllllllllátáátátátáátátátáátttátátááttkkkkkkkkkkkkkkkkkkkky oyy oooooy oy oy oy oy oy oy oy oy oy y oy y oy oy ooy oy oy oy oyy oyy ooyyyyyyyyy ddddddddddddddd ddd ddd d d d dd d dd dd dd €€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€splátky od 49 €

balkóny rámové
bezrámové

LETNÉ ZĽAVY AŽ DO 50%
splátky od 98 € splátky od 149 €

zasklievanie zádverí

splátky od 99 €

Hoci sú školy právnymi subjektmi, 
teda aspoň na papieri a vtedy, keď to 
vyhovuje ich nadriadeným, je neuveri-
teľné, ako ľahko sa zhadzuje na ne zod-
povednosť v zásadných veciach, najmä 
v súvislosti s covidom. 

Ministerstvo školstva síce nezaká-
zalo lyžiarske zájazdy a školy v prírode, 
no pripomenulo, že školy preberajú 
zodpovednosť za prípadné problémy 
pri ich organizovaní. Na druhej strane 
však odporúča robiť v rámci vyučova-
nia aktivity čo najviac vonku. Opäť pro-
tirečivosť opatrení.  

Pod ťarchou zodpovednosti, ktorá 
síce vždy pri organizácii pobytových 
aktivít je, sa ťažko nejaká škola poduj-
me plánovať pobyt v prírode, na ktorý 
sa deti zväčša tešia a navyše opustia 
aspoň na chvíľu znečistené prostredie 
miest. Dozaista si to odnesie aj toľko 
skúšaný cestovný ruch, ktorému hrozí 
veľký výpadok napriek tomu, že ško-
lám ponúkajú kvalitné a isto aj bezpeč-
né služby. 

Ak sa aj škola rozhodne zorgani-
zovať zájazd, riskuje, že sa pre ďalší 
lockdown nezrealizuje. Ale aj to sa dá 
ošetriť v rámci zmluvy o zájazde, ak ide 
o seriózneho prevádzkara. Potom je už 
len na učiteľovi, či pod vplyvom tla-
ku z ministerstva alebo pod vplyvom 
strachu z ochorenia obetuje svoj voľ-
ný čas a ozvláštni žiakom vyučovanie 
niekoľkodňovým pohybom v prírode 

namiesto sedenia s rúškami v školách. 
Aj na zájazdoch sa dajú aplikovať 

ochranné opatrenia. Je ale výhoda, že 
sa žiaci pohybujú časť dňa vonku. A 
že môžu ochorieť? Máme skúsenosti, 
že niektoré deti po zmene prostredia 
môžu citlivo zareagovať, môžu ochorieť 
počas zájazdu alebo po ňom. Učitelia 
poznajú postupy a riešenia v prípade 
ochorenia žiaka. Okrem toho na poby-
toch musí byť aj zdravotník. V prípade 
nevoľnosti sa udržiava aj kontakt s 
rodičom. A ak ochorejú na covid? Po-
stupuje sa presne tak, ako keď ochorie 
doma. Vírusy nie sú hmota, nachádza-
jú sa rozprášené hocikde a napádajú aj 
tých najopatrnejších.

Aj keď sa obávam, že prehnane 
prísny epidemický semafor čoskoro 
všetko znova uzatvorí, dajme žiakom 
aspoň možnosť, že sa vypadne z pro-
stredia školy. Zrušiť zájazd je to naj-
menej. Samozrejme, je tu otázka, či 
je platovo i spoločensky ponižovaný 
učiteľ ochotný obetovať sa v prospech 
vyššieho dobra, v prospech žiakov, keď 
stále počúva varovania, hrozby úradov 
a prenáša sa naňho všetka zodpoved-
nosť. Len aby štát zostal bez viny a pri-
vlastňoval si iba úspechy škôl.

Pobyt v prírode posilňuje imunitu 
detí. Kiež by sa mohol konať častejšie. 

Risknúť so žiakmi pobyt v prírode?  

» PhDr. Ján Papuga, PhD.
pedagóg

13. septembra 1944  
bombardéry 15. leteckej armády USA zaútočili na zoraďovaciu sta-
nicu vo Vrútkach

Výročia a udalosti
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0907 673 930

INZerCIA
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»Predám Škoda Octavia 
combi r.2016, manual 6st., 
2.0TDi, 110 kW. 0908680941 
»Predám KIA SORENTO 
r.v.2007  Spoľahlivé auto aj 
do terénu. Cena dohodou. 
0907 418 749 

»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely- SERIÓZNA DO-
HODA 0908205521»Kúpim 
motocykle Jawa/ CZ/ Ba-
betta/ Stadion/ Simson aj 
iné 0949371361»Odkúpim 
továrenský traktor ale-
bo malotraktor, aj v zlom 
stave alebo nepojazdný. 
0949350195»KÚPIM VETE-
RÁNY: Autá, Motorky, Trak-
tory, Stabiláky. Tel. 0944 
212081

»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682 

»Vykupujeme Hovädzie 
kože, 0907 502 077 

»SYMPATICKÁ 55 R HĽADÁ 
PRIATEĽA NA ZOZNÁMENIE 
0944724181»Ponúkam lás-
ku žene 0908631292 

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?

Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera PB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP PB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátora 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, PB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

14 RôZNE / iné    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

16 ZOZNAMKA    

9

Rozvoz objednávok zadarmo.
OD MARCA DO NOVEMBRA

OBJEDNÁVKY UŽ PRIJÍMAME

4,00 € / ks
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16. septembra 1848   
slovenskí národovci pod vedením Štúrov-
cov založili vo Viedni prvú Slovenskú ná-
rodnú radu, ako najvyšší politický a vojen-
ský orgán Slovenska

Výročia a udalosti
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Od  septembra začal fungovať Úrad 
na ochranu oznamovateľov protispo-
ločenskej činnosti (ÚOOPČ). „Úplne 
najväčšou výzvou bude povzbudiť 
ľudí, aby sa nebáli ozvať, keď ide 
o zneužívanie verejných zdrojov,“ 
uviedla pre portál teraz.sk predsed-
níčka úradu Zuzana Dlugošová.

„V najbližšom období sa budeme 
zameriavať najmä na šírenie informácií 
o tom, že úrad existuje a o možnostiach 
podpory a ochrany tých, ktorí sa roz-
hodnú poukázať na vážne porušovanie 
pravidiel,“ podotkla. Dlugošová chce 
vybudovať z ÚOOPČ inštitúciu, na kto-
rú sa budú ľudia s dôverou obracať a 
ktorá prispeje k férovejšej spoločnosti a 
aj k potláčaniu korupcie.

„Naším cieľom je tiež poukázať na 
spoločenský prínos poctivého prístupu 
v zamestnaní a oceniť tých, ktorí chcú 
byť zodpovední a ozvú sa,“ spresnila 
s tým, že úrad bude tiež chrániť za-
mestnancov, ktorí budú čeliť pre svoje 
oznámenie odvete od svojho zamest-
návateľa.

ÚOOPČ sídli na bratislavskom Ná-
mestí slobody. „Výzvou pred štartom 
úradu bolo množstvo úloh pri spočiat-
ku veľmi malom počte zamestnancov. 
Začínali sme naozaj z domácich kance-
lárií a neskôr v budove s holými stena-
mi so zopár kusmi nábytku,“ dodala s 
tým, že spočiatku musel každý zamest-
nanec kumulovať úlohy troch až šty-

roch ľudí v porovnaní so zabehnutými 
organizáciami.

Úrad prijíma od septembra podlo-
žené oznámenia občanov o nezákonnej 
činnosti ohrozujúcej verejný záujem 
poštou alebo prostredníctvom formu-
lára zverejnenom na webovej stránke 
oznamovatelia.sk. Od 2. septembra za-
čne fungovať aj bezplatná poradenská 
linka 0800 221 213 (vždy v utorok, stre-
du a štvrtok od 9.00 do 12.00 h).

Zriadenie úradu priniesol zákon o 
ochrane oznamovateľov protispoločen-
skej činnosti, ktorý vstúpil do platnos-
ti už 1. marca 2019. Dlugošovú zvolili 
poslanci Národnej rady SR na pozíciu 
predsedníčky ÚOOPČ vo februári 2021. 
Inštitúcia má byť nezávislým orgánom 
štátnej správy. Má tiež robiť osvetu v ob-
lasti poskytovania ochrany whistleb-
lowerom. O svojej činnosti má raz za rok 
predkladať správu parlamentu.

Nebojte sa ozvať

» red

0907 673 930

LetÁKY
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CBDexpert

www.cbdexpert.sk 

v predajniach:

10% CBD olej

5% CBD olej

20% CBD olej

45
,90
EUR 63

,00
EUR

31
,50
EUR

CBD BIO KONOPNÉ OLEJE

+421 904 552 345
objednávky@cbdexpert.sk
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CBD ako prevencia pred Parkinsonom
Pomenoval ju fyzik James Parkinson v roku 

1817, no poznali ju už staroveké civilizácie 
Parkinsonova choroba je porucha centrálnej 
nervovej sústavy, po Alzheimerovej demencii 
treťou najčastejšou neurodegeneratívnou cho-
robou. Podľa organizácie Parkinson’s Founda-
tion ňou trpí viac ako 10 miliónov ľudí, prie-
merne ochorenie nastupuje od 60 rokov.

Ide o chronickú chorobu bez presne stanove-
nej liečby. Z tohto dôvodu sa pacientom otvára 
možnosť experimentovania. Jednou z metód 
môže byť CBD, látka získavaná z konopy siatej, 
ktorú v Číne používali ako liečivo už stáročia 
pred našim letopočtom.

Dopamín a jeho nedostatok

V centrálnej nervovej sústave fungujú           
neurotransmitery, ktoré naprieč organizmom 
prenášajú elektrické správy. K neurotransmit-
terom patrí aj chemická látka dopamín, bežne 
sa jej hovorí aj hormón šťastia. Dopamín nás 
motivuje k činnosti a má pozitívny vplyv na 
naše emócie. Koordinuje našu svalovú funk-
ciu, vďaka čomu sa môžeme bez problémov 
pohybovať.

Pri Parkinsonovej chorobe však telo postu-
pom času stráca bunky, ktoré látku produkujú. 
Choroba sa prejavuje trasením rúk v pokoji, 
stuhnutosťou trupu, zlou rovnováhou či spo-
malenosťou pohybov. Vo vážnejších prípadoch 
dochádza k ťažkostiam pri vykonávaní jedno-
duchých motorických úloh. Nastávajú tiež psy-
chické zmeny ako depresia či úzkosť, v koneč-
nom štádiu aj demencia.

  Liečba: CBD ako doplnok

V súčasnosti je Parkinson nevyliečiteľný, no 
je možné stlmiť jeho príznaky. Každodennými 
aktivitami sa stáva pravidelný pohyb a dostatok 
príjmu vitamínov, pomáha tiež relaxácia svalov 
či dychový tréning.  

Okrem toho však mnohí pacienti musia siah-
nuť po liekoch, ktoré v tele dopamín priamo 
nahrádzajú. Syntetické liečivá môžu efektívne 
doplniť produkty obsahujúce CBD. Hoci je po-
trebný širší výskum účinkov CBD na Parkin-
sona, viaceré štúdie naznačujú, že kanabidiol 
pacientom dokáže pomôcť.

Častým príznakom Parkinsona je chvenie rúk 
v pokoji. Paradoxne, bežne používané lieky, 
môže tento symptóm zhoršiť a spôsobiť poruchu 
pohyblivosti hladkého svalstva,          takzvanú 
dyskinézu. Medzi vedľajšie účinky dlhodobého 
užívania klasických liekov proti Parkinsonovi 
patrí nepokoj, úzkosť či nevoľnosť.

Podľa výskumu z roku 1986 vykonaného pre 
International Journal of Neuroscience, môže 
tieto vedľajšie účinky zmierniť práve CBD. Štú-
die sa zúčastnilo päť pacientov s Parkinsonom, 

ktorí popri štandardnej liečbe užívali CBD počas 
šiestich týždňov. Dávkovanie sa postupne zvy-
šovalo zo 100 na 600 miligramov. So zvýšenými 
dávkami vedci zaznamenali zlepšenie pohybu z 
20 na 50 percent.  

Pozitívne skúsenosti pacientov spomína tiež 
predsedníčka Spoločnosti Parkinson Slovensko 
Katarína Félixová: „Jeden z pacientov CBD faj-
čil cez vaporizér. Cítil sa dobre, dokonca na istý 
čas nepotreboval lieky. Vrátil sa k nim asi po pol 
roku.“

Symptómom Parkinsona sú tiež psychózy, 
ktoré menia spôsob vnímania a môžu spôsobiť 
halucinácie. Výskum z roku 2008 pre britský 
Journal of psychopharmacology pozoroval efek-
ty CBD na šiestich pacientov, ktorí počas jedné-
ho mesiaca popri bežnej liečbe užívali 150 mi-
ligramov CBD denne. Výsledky dokázali značný 
pokles psychózy, pričom neboli zaznamenané 
nežiadúce vedľajšie účinky.

V minulom článku sme písali o fungovaní en-
dokanabinoidného systému. Keďže CBD tento 
systém stimuluje, látka pôsobí protizápalovo, 
podporuje imunitné reakcie a udržuje v tele 
rovnováhu. Dokáže preto priebeh Parkinsona 
spomaliť a pôsobiť tak ako prevencia proti zhor-
šeniu choroby.

CBD je však stále v sfére medicíny novinka a 
vedcom chýba dostatok informácií na vytvorenie 
presných záverov. „Budú CBD predpisovať leká-
ri? Dokáže sám pacient korigovať dávku? Zatiaľ 
sa nedá sa odhadnúť, do kedy budú stačiť tie naj-
nižšie dávky,“ hovorí Katarína Félixová.     » red.

Foto: freepik / jcomp

Vyskúšať ho môžete vo forme oleja, po-
-

sať rokov na trh dorazili produkty s látkou 
kanabidiol, alebo CBD. Svetová zdravotníc-
ka organizácia spomína klinicky overené 
účinky proti epilepsii, základný výskum po-
tvrdzuje účinky proti nespavosti či bolesti. 

-
ká plodina zažívala na Slovensku svoje zlaté 

hektárov ornej pôdy. Naši prarodičia vyrába-
-

deria napríklad izolačný materiál, listami 

2737 p.n.l. čínsky cisár Shen Nung uznal jej 

V 20. storočí pestovanie konope ustú-
pilo kvôli zámene technického konope 
s indickým, z ktorého je možné vyrábať 
marihuanu. Technické konope však nemá 

-
-

stvo psychotropnej látky THC. Za to sa však 

nemá vplyv na psychiku, ale za to blahodar-
ne vplýva na naše telo. Preto rastlina našich 

tradícii sa už pripája moderná veda. 

-
liansku, Litve alebo Česku,“ hovorí Michal 

-
Depot, ktorá CBD dodáva na svetový trh. 
„Jedno kilo biomasy obsahuje približne 

sa transportujú do laboratória, kde sa CBD 
vyextrahuje vedecky overenou metódou. 

percentnej čistote. Vo svete sa vyprodukujú 
desiatky až stovky ton CBD izolátu ročne,“ 
tvrdí M. Tőzsér.

Niektoré CBD výrobky však aj po spracova-

0,0005%. „To je úplne neškodné množstvo,“ 
hovorí Tőzsér. Všetky výrobky na trhu preto 
musia spĺňať prísne pravidlá bezpečnosti 

sa v kozmetike, výťažkom konope sa darí aj 
-

CBD, ktoré sa kvapkajú pod jazyk. Séria pra-

sa stále vyvíja, pretože vedci objavujú stále 
-

ky pre ľudský organizmus. Preto možno oča-
kávať, že v budúcnosti sa pre CBD produkty 
vytvoria ešte priaznivejšie podmienky. Už te-
raz sa úspešne používa proti nespavosti, pri 
úzkostných  stavoch, kožných problémoch, 
ale aj pri neurodegeneratívných ochore-
niach ako Alzheimerova, Parkinsonova 
choroba, roztrúsenej skleróze a chronických 
bolestiach kĺbov a svalov.

Pre stúpajúci dopyt dnes CBD molekulu 
vyrábajú aj synteticky, no výrazná väčšina 
substancií je stále organického pôvodu. Aj 

-
-

ky vyrobeným liekom.             red.

plátno, dnes najmä CBD
CBDexpert

objednávky@cbdexpert.sk

Púchov, Fresh Nona
Moyzesova 1867/4

Považská Bystrica, Areál NsP
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05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Teleráno 08:25 Pápež František na Slo-
vensku 10:55 Oteckovia 12:00 Kobra 11 XVIII. 
5 13:10 FARMA XIII. 15:55 Pápež František na 
Slovensku 16:00 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ 
TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:10 Byť 
zdravý je výhra 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 
Pán profesor III. 2 21:40 FARMA XIII. 22:50 Horná 
Dolná XIII. 2 00:00 Kobra 11 XVII. 15 01:00 Kobra 
11 XVIII. 1 02:00 Policajné prípady 03:00 FARMA 

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:35 Bez servítky 09:50 Policajti v akcii 
12:00 Noviny o 12:00 12:40 Top Star 13:00 Kosti 
VIII. 15,16 15:00 Prázdniny 6 16:10 Naši II. 11,12 17:25 
Noviny 17:50 Bez servítky 19:00 Krimi 19:30 Novi-
ny TV JOJ 20:15 Byť zdravý je výhra 20:25 Šport 
20:30 Najlepšie počasie 20:35 Inkognito 21:40 
Inkognito 22:50 Spackané plastické operácie VI. 
14,15 00:50 Policajti v akcii 02:55 Noviny TV JOJ 
03:25 Prvé oddelenie II. 59 03:45 Bez servítky 
04:55 Noviny TV JOJ  

05:45 Dámsky klub 07:15 
Správy bez kravaty 07:30 Ranné správy RTVS 
08:30 Bez batožiny 09:00 Pápež František na 
Slovensku 12:20 Dámsky klub 13:55 Dedovizeň 
14:25 Inšpektor Lynley 15:20 Pravdivé príbehy 
16:00 Pápež František na Slovensku 18:15 5 pro-
ti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Pápež František: 
Modlite sa za mňa 22:25 Detektívi od Najsvä-
tejšej Trojice 23:35 Poirot: Krádež šperkov v ho-
teli Grand Metropolitan 00:30 Pumpa 00:55 O 5 
minút 12 02:35 Správy RTVS „N“ 

05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Teleráno 09:35 Oteckovia 10:40 Pápež 
František na Slovensku 10:50 Rodinné prípady 
11:50 Kobra 11 XVIII. 6-7 13:50 FARMA XIII. 14:50 Po-
licajné prípady 15:55 Pápež František na Sloven-
sku 16:00 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE 
NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 19:00 TELE-
VÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:10 Byť zdravý je 
výhra 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Sestričky 
IV. 2 21:50 FARMA XIII. 23:00 Zámena manželiek 
00:15 Kobra 11 02:20 Policajné prípady 

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:30 Bez servítky 09:40 Prvé oddelenie 
6 10:00 Policajti v akcii 12:00 Noviny o 12:00 
12:40 Top Star 13:00 Kosti VIII. 17,18 15:00 Prázd-
niny 7 16:10 Naši II. 13,14 17:25 Noviny 17:50 Bez 
servítky 19:00 Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 20:15 
Byť zdravý je výhra 20:25 Šport 20:30 Najlepšie 
počasie 20:35 Nemocnica 9 21:35 Návrh 00:00 
Inštalatér 01:50 Policajti v akcii 02:55 Krimi 
03:15 Prvé oddelenie II. 60 03:35 Bez servítky 
04:35 Krimi  

06:00 Dámsky klub 07:30 
Ranné správy RTVS 08:30 Bez batožiny 10:30 
Božská liturgia pred Mestskou športovou halou 
v Prešove 13:00 Dámsky klub 14:10 Dedovizeň 
14:35 Inšpektor Lynley 15:30 Pápež František 
na Slovensku 19:00 Správy RTVS 20:30 Matky 
22:05 Peniaze 22:25 Umenie zločinu 23:15 Pápež 
František: Modlite sa za mňa 01:00 Správy RTVS 
„N“ 02:15 Detektívi od Najsvätejšej Trojice 03:25 
Inšpektor Lynley 04:10 Pravdivé príbehy 04:45 
Správy RTVS „N“  

05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Priatelia Toma a Jerryho 06:05 Tom a 
Jerry 06:25 Supertaxík: Rýchlo a veselo! 08:15 
Oblačno, miestami fašírky 09:55 Oteckovia 11:00 
Pápež František na Slovensku 11:10 Veľká orieš-
ková lúpež 2 13:00 Pápež František na Sloven-
sku 14:00 Pán Včielka 15:50 Zakleté pírko 17:55 
Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČA-
SIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Utajený šéf II. 
22:10 FARMA XIII. 23:20 Zámena manželiek 00:45 
Kobra 11 XVIII. 4-5 02:55 Policajné prípady 

05:05 Noviny TV JOJ 06:00 
Ralph búra internet 08:10 Luskáčik a štyri krá-
ľovstvá 10:20 Smrteľné stroje 13:10 Návrh 15:45 
Coco 17:50 Bez servítky 19:00 Krimi 19:30 Novi-
ny TV JOJ 20:15 Byť zdravý je výhra 20:25 Šport 
20:30 Najlepšie počasie 20:35 Česko Slovensko 
má talent Slovensko-česká súťažno-zábavná 
šou. MN 12 2021 Diana Mórová, Marta Jandová, 
Jakub Prachař, Jaro Slávik. 22:10 Uhorčík 22:55 
Megan a Rex 01:25 Policajti v akcii 03:15 Noviny 
TV JOJ 03:50 Bez servítky 04:55 Noviny TV JOJ  

06:05 Peniaze 06:20 Dámsky 
klub 07:20 Malý princ 09:00 Pápež František na 
Slovensku 10:00 Národná púť  v Šaštíne 12:00 
Pápež František na Slovensku 14:10 Zo Zemplína  
k pápežovi 14:40 Volajte ma František 17:30 Tri 
životy 19:00 Správy RTVS 20:30 Fatima MN 12 
(Portugalsko, Taliansko) 1997 Joaquin de Alme-
ida, Omero Antonutti,Filipe Andre Carvalho 22:15 
Správy a komentáre 22:40 Trauma 23:30 Matky 
00:40 Správy RTVS „N“ 01:55 Fatima 03:40 Ume-
nie zločinu 04:35 Správy RTVS „N“  

05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Teleráno 08:25 Zámena manželiek 09:45 
Oteckovia 10:45 Rodinné prípady 11:45 Kobra 11 
XVIII. 8 12:50 FARMA XIII. 13:50 FARMA XIII. 14:55 
Policajné prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 
PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Otec-
kovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:10 Byť zdravý je výhra 20:20 ŠPORTOVÉ NO-
VINY 20:30 Horná Dolná XIII. 3 21:50 FARMA XIII. 
22:55 Utajený šéf II. 00:35 Kobra 11 XVIII. 7-8 
02:40 Policajné prípady 03:35 FARMA XIII.  

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:40 Bez servítky 09:50 Policajti v akcii 
12:00 Noviny o 12:00 12:40 Top Star 13:00 Kosti 
VIII. 19,20 15:00 Prázdniny 8 16:10 Naši II. 15,16 
17:25 Noviny 17:50 Bez servítky 19:00 Krimi 19:30 
Noviny TV JOJ 20:15 Byť zdravý je výhra 20:25 
Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 Nemocnica 
10 21:40 Na hrane 22:25 Inkognito 23:35 Spacka-
né plastické operácie VI. 16 00:35 Policajti v akcii 
02:40 Noviny TV JOJ 03:20 Prvé oddelenie II. 61 
03:45 Bez servítky 04:50 Noviny TV JOJ  

05:35 Tri životy 06:55 Postav 
dom, zasaď strom 07:30 Ranné správy RTVS 
08:30 Pravdivé príbehy 09:45 Derrick 10:55 Duel 
11:20 5 proti 5 12:20 Dámsky klub 13:55 Dedovi-
zeň 14:25 Inšpektor Lynley 15:20 Pravdivé príbe-
hy 16:25 Bez batožiny 16:50 Rodina doktora Kle-
ista 17:40 Duel 18:10 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 
20:30 Zlaté časy 21:35 Silná zostava 22:20 Sprá-
vy a komentáre 22:40 Julie Lescautová 00:10 
KULTÚRA.SK 00:40 Správy RTVS „N“ 01:55 Trauma 
02:45 Derrick 03:45 Inšpektor Lynley

PONDELOK 13.9.2021

MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TV JOJ TV JOJ TV JOJ

RTVS RTVS RTVS

UTOROK 14.9.2021 STREDA 15.9.2021 ŠTVRTOK 16.9.2021

05:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:00 Teleráno 08:25 Varte s nami 08:40 Zá-
mena manželiek 09:50 Oteckovia 10:50 Rodinné 
prípady 11:50 Kobra 11 XVIII. 9 13:55 FARMA XIII. 
14:55 Policajné prípady 16:00 Rodinné prípady 
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 
Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČA-
SIE 20:10 Byť zdravý je výhra 20:20 ŠPORTOVÉ 
NOVINY 20:30 SuperStar 22:50 Jednotka sa-
movrahov 01:15 Kobra 11 XVIII. 9 03:25 Policajné 
prípady 04:10 Rodinné prípady 

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:40 Bez servítky 09:50 Policajti v akcii 
12:00 Noviny o 12:00 12:40 Top Star 13:00 Kosti 
VIII. 21,22 15:00 Prázdniny 9 16:10 Naši II. 17,18 
17:25 Noviny 17:50 Bez servítky 19:00 Krimi 19:30 
Noviny TV JOJ 20:15 Byť zdravý je výhra 20:25 
Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 Vládkyňa 
zla 2 Americko-britský rodinný dobrodružný 
fantazijný film. MN 12 2019 23:05 Bournov mýtus 
01:20 Ja, moje druhé ja a Irena 03:35 Noviny TV 
JOJ 04:15 Prvé oddelenie 04:35 Bez servítky  

06:00 Dámsky klub 07:30 
Ranné správy RTVS 08:30 Bez batožiny 08:50 
Rodina doktora Kleista 09:45 Derrick 10:55 Duel 
11:20 5 proti 5 12:20 Dámsky klub 13:55 Dedovi-
zeň 14:25 Inšpektor Lynley 15:20 Pravdivé prí-
behy 16:25 Bez batožiny 16:50 Rodina doktora 
Kleista 17:40 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Správy 
RTVS 20:30 Milujem Slovensko 21:50 Správy bez 
kravaty 22:10 Marseillská spojka 00:20 Neskoro 
večer 01:15 Správy RTVS „N“ 02:05 Marseillská 
spojka 04:15 Inšpektor Lynley

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:55 Priatelia Toma a Jerryho 07:10 Zakleté pír-
ko 09:10 Pán Včielka 10:55 Policajná akadémia 
2 12:40 Pán profesor III. 2 13:50 SuperStar 16:15 
Lemra lemravá 18:20 Smotánka 19:00 TELEVÍZNE 
NOVINY 20:05 POČASIE 20:10 GÓL MESIACA 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 FARMA XIII. - DUEL Kto 
z farmárov získa výhru 75 000 €? MN 12 23:00 
Podfukár Triler MN 15 (USA) 2014 W. Smith, M. 
Robbieová, B. D. Wong 01:20 Honba na Šakala 
03:45 Tiene minulosti  

05:40 Noviny TV JOJ 06:30 
Krimi 07:00 Noviny TV JOJ 07:50 Dobré ráno s 
Jojkom 08:10 Labková patrola III. 8 08:40 Spon-
geBob v nohaviciach VI. 2,3 09:30 Naši III. 17,18 
10:50 Česko Slovensko má talent 14:10 Coco 
16:20 Lovci pokladov: Kniha tajomstiev 19:00 
Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 20:25 Šport 20:30 Naj-
lepšie počasie 20:35 Česko Slovensko má talent 
22:10 Uhorčík 22:55 Kingsman: Zlatý kruh 02:00 
Nečakané odhalenie 03:40 Noviny TV JOJ 04:20 
Prvé oddelenie II. 65 04:45 Prázdniny 9  

05:55 Tajomstvo mojej ku-
chyne 07:05 To sú veci 08:10 Fidlibum 08:40 Bol 
raz jeden život 09:25 Čekyho hudobný labák 
09:55 Duel JUNIOR 10:25 Mami, kúp mi psa 10:55 
Aréna 11:10 KULTÚRA.SK 11:50 On air 12:15 Záhady 
tela 13:15 Milujem Slovensko 14:45 Maigret 16:15 
Julie Lescautová 17:50 Cestou necestou 18:20 
Postav dom, zasaď strom 19:00 Správy RTVS 
20:32 Záhady tela 21:30 Pumpa 22:00 Neskoro 
večer 23:00 3 pódiá 00:00 Maigret 01:30 Nesko-
ro večer 02:25 Cestou necestou 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:55 Priatelia Toma a Jerryho 07:25 Policajná 
akadémia 2 09:10 Lemra lemravá 11:15 Utaje-
ný šéf II. 13:00 Na telo 13:50 Tátova volha 16:15 
Horná Dolná VI. 6 17:40 Horná Dolná XIII. 3 19:00 
TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPOR-
TOVÉ NOVINY 20:30 Alfa Dobrodružný film MN 
12 (USA-Kanada-Čína) 2018 K. Smit-McPhee, 
M. Freeman, N. Maltheová, L. Varelová, J. Hul-
tén. 22:35 Love Island - NOVÁ ŠOU 23:50 Lemra 
lemravá 01:50 Alfa 03:30 Lemra lemravá  

05:45 Noviny TV JOJ 06:25 
Krimi 07:00 Noviny TV JOJ 07:50 Naši III. 19 08:40 
Psie veličenstvo 10:30 Princezná a žaba 12:30 
Vládkyňa zla 2 15:00 Miláčikovo 11 15:45 Nová 
záhrada 16:50 Na chalupe 17:50 Nové býva-
nie 19:00 Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 20:25 Šport 
20:30 Najlepšie počasie 20:35 Na nože Americký 
komediálny mysteriózny kriminálny triler. MN 12 
2019 Daniel Craig, Chris Evans, Jamie Lee Curtiso-
vá 23:30 Štvaná zver 01:35 Do skorého videnia 
03:50 Nová záhrada  

05:15 Správy RTVS „N“ 06:20 
Mami, kúp mi psa 07:00 Karavan 08:00 Zázrač-
ný ateliér 08:45 Bol raz jeden život 09:40 Auto-
salón 10:05 Japonsko zhora 11:00 Slovensko v 
obrazoch 11:25 Svet v obrazoch 11:55 O 5 minút 
12 13:00 Občan za dverami 13:35 Poirot: Silnejší 
vyhráva 14:25 Zlaté časy 15:35 Vlčie diery 17:45 
Hurá do záhrady 18:15 Tajomstvo mojej kuchy-
ne 19:00 Správy RTVS 20:30 Byť zdravý je výhra 
21:25 Zasľúbený život 23:20 Vlčie diery 01:25 Sil-
ná zostava 02:05 Správy RTVS „N“

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

PIATOK 17.9.2021 SOBOTA 18.9.2021 NEDEĽA 19.9.2021

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

18.9.2021 
20:30 

PODFUKÁR

TIP 
NA SOBOTNÝ 

VEČER
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- práca na 3. zmeny - TPP

 • priemerná hrubá mzda na pozícií* 1140€
  (vrátane príplatkov a prémií)

 • po odpracovaní prvého roka odmena 200€
 • zvýhodnený nákup vlastných výrobkov
 •� ]iNODGQi�]ORçND�P]G\������½���KRG�
 •� VWDELOQi�SUiFD�DM�SRĀDV�&29,'���
��3ULHPHUQi�PHVDĀQi�P]GD�MH�Y\SRĀtWDQi�za mesiace 01-06 roku 2021)
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Bonfiglioli je talianska rodinná firma s viac ako 60-ročnou 
tradíciou v oblasti konštrukcie a výroby prevodoviek. 
Nadnárodná skupina Bonfiglioli  v súčasnosti patrí medzi TOP 5 
svetových dodávateľov prevodoviek a integrovaných 
riešení na prenos sily.

V základnej mzde nie sú zahrnuté príplatky za 
nočnú prácu a nadčas, tímový bonus pri splnení
 skupinového cieľa, letný a zimný bonus.

 

Svoje životopisy a žiadosti zasielajte, prosím, na e-mailovú 

adresu personalne.sk@bonfiglioli.com, alebo na adresu 
Bonfiglioli Slovakia s.r.o., Robotnícka 2129, 017 01 Považská 

Bystrica. Kontaktovať nás môžete na tel. č. 0902 925 020

V súvislosti s rozvojom závodu v Považskej Bystrici 
ponúkame pracovné príležitosti záujemcom v profesii:

CNC OBRÁBAČ KOVOV

 

- základná mzda od 865 € btt PLUS mesačné 
  prémie od 130 € btt + príplatky + 13-ty plat

• motivujúce finančné ohodnotenie, 13-ty plat,
• pracovnú zmluvu priamo s Bonfiglioli, nie
   s personálnou agentúrou,
• možnosť odborného rastu, pracovné podmienky 
   na vysokej úrovni,
• dopravu do zamestnania v rámci Považskej Bystrice,
• rôzne iné benefity.

Budúcim zamestnancom ponúkame:

 

 MONTÁŽNY PRACOVNÍK
  - základná mzda 755€ btt PLUS mesačné     

prémie 115€ btt + príplatky + 13-ty plat

 SKLADNÍK
  - základná mzda od 755 € btt PLUS mesačné     

prémie od 115 € btt + príplatky + 13-ty plat
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Nemecká pracovná zmuva 
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko potrebné  pre prácu
Možnosť turnusov I Ubytovanie zabezpečené 

Stabilná celoročná práca

20 dní platenej dovolenky,  preplácané sviatky

PODĽA KVALIFIKÁCIE

www.simon-fleisch.de  I  job@simon-fleisch.de

BRAVČOVÁ PORÁŽKA 
 V NEMECKU

+421 944 995 400

13€ - 15€
BRUTTO NA HODINU
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15. septembra 1935   
v nemeckom ríšskom sneme bol schválený zákon o ríšskych obča-
noch, ktorý diskriminoval Židov

Výročia a udalosti

12. septembra 1888   
sa narodil Maurice Chevalier, francúzsky 
herec a šansoniér († 1972)

Výročia a udalosti

0907 673 930
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AIW - Práca pre opatrovateľky
    seniorov v Rakúsku 

Kritériá 
pre spoluprácu :

 opatrovateľský kurz a prax·

  dobrá znalosť nemeckého jazyka ·

·  vek 25 až 60 rokov
 

 pracovať v Rakúsku môžete už o pár dní 
 

m rtner r ú ríž

máme stále ponuky aj pre mužov!
14-dňo y, r ť

Honorár 1 200 až 1 800 € brutto / 15 dní
Dopravu hradí klient, strava a ubytovanie ZDARMA!

Máme zástupcov
v každom kraji Slovenska!

Volajte na bezplatné číslo 
0800 24 24 44

a dohodnite si pohovor. 

www.aiw.sk       Facebook: aiwsk 
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PONÚKAME 
PRÁCU V ČR 

UBYTOVANIE ZABEZPEČENÉ

BLIŽŠIE INFORMÁCIE
 NA BEZPLATNEJ LINKE: 

0800 500 091

MZDY  OD 900 € 
DO 1300 € / MESAČNE

NEMECKO

+421 944 995 400

1.500 € NETTO

POMOCNÁ SILA 
V DOMÁCNOSTI

UBYTOVANIE ZDARMA - MOŽNOSŤ TURNUSOV

Slovenská rodina v Nemecku hľadá ženu
na pomoc pri zabezpečovaní bežných denných
činností ako príprava jedál, upratovacie práce,

starostlivosť o domácich miláčikov a pod.
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